Durum est Sexte negare, cum rogeris:
Quanto durius, antequam rogeris?

9. IN ANGVSTO.] *Vbi elabi aut eludere non esset.*

10. ID EST, TIMIDE.] *Bene, nam causam dilationis exprimit, quæ est vt in presenti amoliasur, non vt postea præstet. In eos quoque ille Hispanus:*

Inquiris, dubitas, cunctaris, teque diebus
Meque decem crucias: iam rogo, Phœbe,
nega.

11. VIX EXEUNTIBVS.] *Quod signum animi imprompti. At Tiberius hic contra, qui compositus alias, & velut eluctantium verborum, solutiùs promptiusque eloquebatur, quoties subueniret. Tacitus, IV. Annal.*

12. SUPERBE INIECIT.] *Libri scripti, abiecit: ego vellem, obiecit.*

13. A NESCIENTE.] *Rectè. vnus tamen meus, & à nesciente: ex quo, vt à nesc. facias. Vulgati: quod à negligente, nec malè.*

14. ALTIVS INIURIE.] *Herodianus in Pertinacis Oratione: καὶ τὰ μὲν δὲνὰ τῶν ἔργων ἀπὸ μνημονεύεται τὸ γὰρ ἀπονοῦσαι δυσέλαστον τὰ δὲ χρεῖσά, ἀμα τῆ ἀπολαύσει, καὶ τῆν ἀπὸ αὐτῶν μνημὸν συναναλισσει: Iniuriarum, si quæ factæ sunt, semper est memoria, & quidquid offendit, ægrè eximitur aut obliteratur: at beneficiorum, vnà cum ipso fructu vsuque, memoria perit. Plautus:*

— ita sunt isti diuites.

Siquid bene feceris, leuior plumâ est gratia:
Siquid peccatum est, plumbeas iras gerunt.

Tacitus & causam vtrique affectioni assignat, IV. Annal. Procluius est iniuriæ, quàm beneficio, vicem exsoluere. quia gratia oneri, vltio in quæstu habetur. Dio Cassius, & aliam causam, lib. XLVI. Non eodem modo aduersus eos qui bene, & qui malè fecerunt, homines afficiuntur. sed iræ atque iniuriæ vel inuiti reminiscuntur; beneficij & gratiæ vltro obliuiscuntur. Atque istud quidem, quod dedignantur videri beneficio affecti, tamquam minores: illud autem, quod ignauia suspicionem de se præbere videantur, nisi malum malè factoribus reponant.

15. BENEFICIO EIVS IGNOSCIT.] *Nempe contumelioso, & quod odium magis quàm gratiam mereatur.*

16. EFFUSA

¹⁶ effusâ benignitate sacrilegi, negligentisque eorum, deterrent. Utuntur naturâ suâ, & A cuncta, interque illa ipsos munerum suorum malos interpretes, iuuant. Hos sequamur duces, quantum humana imbecillitas patitur: demus beneficia, non feneremus. Dignus est decipi, qui de recipiendo cogitavit, cum daret. At malè cessit. Et liberi, & coniuges spem fefellerunt: tamen & educamus, & ducimus. adeoque aduersus experientia pertinaces sumus, ut bella victi, & naufragi maria reperamus. Quanto magis permanere in dandis beneficiis decet? quæ si quis non dat quia non recipit, dedit ut reciperet, bonamque ingratorum facit causam: quibus ita demum turpe est non reddere; ¹⁷ si & licet. Quam multi indigni luce sunt? & tamen dies oritur. Quam multi, quod nati sunt, queruntur? tamen natura sobolem nouam gignit, ipsosque qui non fuisse mallent, esse patitur. Hoc & magni animi & boni proprium est, non fructum beneficiorum sequi, sed ipsa, & post malos quoque bonum querere. Quid magnifici erat multis professe, si nemo deciperet? nunc est virtus, dare beneficia: non utriusque reditura, quorum à viro egregio statim fructus perceptus est. Adeo quidem ista res fugare nos, & pigriores ad B rem pulcherrimam facere non debet, ut si spes mihi præcidatur gratum hominem repertiendi, malim non recipere beneficia, ¹⁸ quam non dare. Quia qui non dat, vitium ingrati antecedit. Dicam quod sentio. qui beneficium non reddit, magis peccat; ¹⁹ qui non dat, citius.

II.

²⁰ Beneficia in vulgus cum largiri institueris, Perdenda sunt multa, ut semel ponas bene.

In priore versu vtrumque reprehendas. nam nec in vulgus effundenda sunt; & nullius rei, minimè beneficiorum, honesta largitio est. quibus si ²¹ detraxeris iudicium, desinunt esse beneficia: in aliud quodlibet incidunt nomen. Sequens sensus mirificus est, qui vno bene posito beneficio, multorum amissorum damna solatur. Vide, oro te, ne hoc & verius sit, & magnitudini bene facientis aptius, ut illum hortemur ad danda, etiam si nullum bene positurus est. Illud enim falsum est, *Perdenda sunt multa*. Nullum perit, quia qui perdit, computauerat. Beneficiorum simplex ratio est: tantum ²² erogantur. si reddet aliquid, lucrum est: si non reddet, damnum non est. Ego illud dedi, ut darem. nemo beneficia ²³ in kalendario scribit: nec avarus exactor ad horam & diem appellat. Numquam illa vir bonus cogitat, nisi admonitus à reddente: alioquin in formam ²⁴ crediti transeunt. Turpis feneratio est, beneficium expensum ferre. Qualiscunque priorum euentus est, perseuera in alios conferre. melius apud ingratos iacebunt: quos

16. EFFUSA BENIGNITATE.] Libri scripti aliquot, necessitate. Otiosam vocem non arbitror, tenuerim; & ipsam, sed mutata: effusâ nec cessante benignitate. Duo enim in diuinis beneficiis laudanda. & quod larga, & quod assidua.

17. SI ET LICET.] Nam vera gratitudinis lex, legem non habere. Voluntaria tota est: & si tu adstringis & repositis, iam beneficij gratia ac decor perit, ingratiutudinis autem infamia. Hanc enim solam habet: atque ideo habet, quia non necessitatem, aut penam. Hac adde, illa abiit.

18. QVAM NON DARE.] Animosè, sed & Epicuri illius, et si omnia utilitate metientis, hoc scitum est: Non solum honestius, sed iucundius esse, beneficia dare, quam accipere. Plutarchus in libello, Cum Principe esse philosophi.

19. QVI NON DAT, CITIVS.] Bene. Muretum nequis audiat cipientem, aut in Actius, mutatam: quasi sequentes illius sint versus. Optimè, inquam, illud sic distinctum, & pro Seneca mente, istâ: Peccare vtrumque, & qui non dat, & qui non reddit: sed hunc amplius, illum citius. Iste quia obligatus, peccat, ille,

quia non obligat. modo igitur iste plus peccat, ille tempore prius citiusque, & ut prædixit, vitium ingrati antecedit.

CAP. II. 20. BENEFICIA IN VVLGVS.] Ad aliam partem sensumq; transiit potius quam transiit: & alibi id facit. alioqui suspicere de leui hiatus.

21. DETRAXERIS IVDICIVM.] Valerius: Liberalitatis duo sunt maximè probabiles fontes, verum iudicium, & honesta Beniulencia. nam cum ab his oritur, tunc demum ei ratio constat.

22. EROGANTVR.] A meâ coniecturâ est. Libri, erogatur, singulariè: ex quo Muretus, erogatu, imperando. Sententia nostra liquet: Beneficia, inquit, pura sunt, simplicia, aspectum alium non habent: erogantur & dantur tantum.

23. IN KALENDARIO.] Libro, in quo nomina, & pecunia fenebris, quam Kalendis solent ponere: atque illinc vsuras ordiri. Alibi dicimus.

24. CREDITI TRANSEVNT.] Mei libri, credendi transit. Legam, credentis transit: ad hominem ipsum referendo.

A quos aut pudor, aut occasio, ²⁵ aut imitatio aliquando gratos poterit efficere. Ne cessaueris: opus tuum perage, & partes boni viri exsequere. ²⁶ Alium re, alium fide, alium gratiâ, alium consilio, alium præceptis salubribus adiuua. Officia etiam fera sentiunt: nec vllum tam immanis animal est, quod non cura mitiget, & in amorem sui vertat. Leonum ora à magistris impunè tractantur: elephantorum feritatem vsque in seruire obsequium ²⁷ demeretur cibus. Adeo etiam quæ extra intellectum atque æstimationem beneficij sunt posita, assiduitas tamen meriti pertinacis euincit. Ingratus est aduersus vnum beneficium? aduersus alterum non erit. duorum oblitus est? tertium etiam eorum quæ exciderunt, memoriam reducet. ²⁸ Is perdit, qui citò se perdidisse credit. At qui instat, & onerat priora sequentibus, etiam ex duro & immemori pectore gratiam extundit. Non audebit aduersus multa oculos attollere. quocumque se vertit, memoriam suam fugiens, ibi te videat: beneficiis tuis illum cinge. Quorum quæ vis, quæve proprietas sit, dicâ, si prius illa, quæ ad rem non pertinet, transilire mihi permiseris. ²⁹ Num dicâ quare tres Gratiæ, & quare sorores sint, & quare manibusimplexis, quare ridentes, iuuenes, & virgines, solutaq; ac pellucidâ veste? Alij quidè videri volunt vnam esse, quæ det beneficium: alteram, quæ accipiat: tertiam, quæ reddat. ³⁰ Alij tria beneficiorum genera, promerentium, reddentium, simul & accipientium reddentiumq;: Sed vtrumlibet ex istis iudicauerim: quid ista nos iuuat scientia? Quid ille ³¹ consertis manibus in se redeuntium chorus? Ob hoc, quia ordo beneficij per manus trãseuntis, nihilominus ad dantem reuertitur, & totius speciem perdit, si vsquam interruptus est: pulcherrimus, si coheret, & vices seruauit. Ideo ridentes: quia promerentium vultus hilares sunt, quales solent esse qui dant, vel accipiunt beneficia. Iuuenes: quia non debet beneficiorum memoria senescere. ³² Virgines: quia incorrupta sunt, & sincera, & omnibus sancta. ³³ In quibus nihil esse alligati decet, nec ³⁴ adscripti: solutis itaque tunicis vtuntur. Pellucidis autem, quia beneficia ³⁵ conspici volunt. Sit aliquis vsque eò Græcis mancipatus, vt hæc dicat

III.

C 25. AVT IMITATIO.] *Vt aliorum exemplo, quos gratos vident, grati fiant. Gruterus tamen malebat imitatio: ego verò inuitatio. Exigere non licet; inuitare ad gratitudinem, licet & inuat.*

26. ALIUM RE.] *Breuitè partiitur beneficiendi modos aut vias, quos vberius, sed ferè eisdem ex Platone, Diogenes Laërtius. Beneficentia, inquit, quadrifariam exercetur: Opibus, Corporibus, Disciplinis, Sermonibus. Opibus, cum egenos pecunias aut aliâ re iuuamus; Corporibus, cum iniuriâ affectos tuemur aut vindicamus. Disciplinis, cum docemus, medemur, aut arte aliquâ ornamus; Sermonibus, cum in iudicio defendimus, solamur, aut tale. Pulchra sunt, & gemina his nostris.*

D CAP. III. 27. DEMERETVR CIBVS.] *Nam capti famæ domantur, & offerentem deinde cibum amant, audiuntq; Plinium, Aelianum, vide.*

28. IS PERDIT.] *In hanc, & vicinas sententias, Plinius lib. III. epist. IV. Est ita naturâ comparatum, vt antiquiora beneficia subuertat, nisi illa posterioribus cumules. Nam quamlibet sæpe obligati, siquid vnum neges, hoc solum meminerunt, quod negatum est. Publius Mimographeus callide:*

Beneficium sæpe dare, docere est reddere.

29. NUM DICAM QUARE.] *Feci è libris, in quibus tamen est Nunc, sed sententia connexa, vt prius, & interrogatioue elata, ipsa se probat.*

30. ALII TRIA BENEFICIORVM.] *Adde & aliam interpretationem, nec illepidam, è Phornuto: His*

quidem duæ numero gratiæ dicuntur, his verò tres. duæ quidem, quòd hos auspicari beneficium est necesse, hos verò vices reponere. Tres autem, quandoquidem non rectè fuerit, illum, cui remuneratum est, benè meritum gradum sistere; sed iterum est beneficium parandum, vt sine intermissione id fiat.

31. CONSERTIS MANIBVS.] *Ita pingunt, & sculpunt, eoque Horatius, Segnesque nodum soluere Gratiæ, dixit.*

32. VIRGINES, QVIA INCORRUPTA.] *Aliam etiam causam Socratis dictum suggerit, quod in Stobæo: Cum quendam videret passim, & sine dilectu, beneficia largientem; xaridè, εἶπεν, ἀτάλοιο. ὄντι τὰς γὰρ εὐεργατίας, ἀποδίδουσι ἑσας, ἀόβριτας, & πόσιν-σας: Male sit tibi, inquit, qui Gratiæ virgines, scorta fecisti. Nam hæc scilicet se vulgò vulgant: etsi in Virginitibus haud plane respondet.*

33. IN QVIBVS.] *Hæc separanda erant, & fecimus, neque enim ad Virgines, sed ad Vestes referenda.*

34. ADSRIPTI.] *Mei sic libri, interpretèrque, legem aut conditionem his non apponi, libera esse, nec tabellis seruitutis adstringi. Ita idem III. libro infra, cap. XX. de seruis: Corpora enim obnoxia sunt, & adscripta dominis: mens quidem est sui iuris. Vt enim Addicti, sic & Adscripti. Vulgò adscripti tamen est: etiam probè.*

35. CONSPICI VOLVNT.] *Non tam cum dantur (hoc statim abnuis, & vetat) sed cum redduntur. itèrque ab accipiente, cuius est ea propalare. Sunt igitur ideò pellucidis tunicis, conspiciua, & quasi*

dicat necessaria: nemo tamen erit, qui etiam illud ad rem iudicet pertinere, quæ nomina A illis Hesioidus imposuerit. ³⁶ Aglaian maximam natu appellauit, mediam Euphrosy- nen, tertiam Thalian. Horum nominum ³⁷ interpretationem, & prout cuique visum est, defleat, & ad rationem aliquam conatur perducere: cum Hesioidus puellis suis, quod voluit nomen imposuerit. Itaque ³⁸ Homerus vni mutauit, Pasithean appellauit, & ³⁹ in matrimonium produxit, vt scias illas Vestales non esse. Inueniam alium poë- tam, apud quem præcingantur, & spissis ⁴⁰ aut Phryxianis prodeant. Ergo & Mercurius vnâ stat: non quia beneficia ⁴¹ oratio commendat, sed quia pictori ita visum est. Chry- sippus quoque, penes quem subtile illud acumen est, & in inam penetrans veritatem, qui rei agendæ causâ loquitur, & verbis non vltra, quàm ad intellectum fatis est, vitur, totum librum suum his ineptiis replet: ita vt de ratione dandi, accipiendi, reddendique beneficij pauca admodum dicat: nec his fabulas, sed hæc fabulis inferit. Nam præter ista quæ ⁴² Hecaton transcribit, tres Chrysippus gratias ait Iouis & ⁴³ Eurynomes filias esse: ⁴⁴ ætate autem minores quàm Horas, sed meliusculâ facie, & ideò Veneri datas co- mites. Matris quoque nomen ad rem iudicat pertinere. Eurynomen enim dictam, quia latè ⁴⁵ patetis matrimonij sit, beneficia diuidere: tamquam matri post filias soleat no- men

quasi nuda, vt à poëtis item dicuntur. Causa & alia ingeniosè à Phornutho: Introducuntur nudæ, vt cum nullam habeant possessionem, subministra- re quædam possint, & prorsus vtiliter largiri. Vult dicere, etiam pauperes ac nudos, posse bene facere.

36. AGLAIAN MAXIMAM.] Nihil verius, & Gruterus probè asseruit. Nam Hesioidus, quem ipse adspexit, ita palam:

Τρεῖς δὲ οἱ εὐρυόμιον χάριτας τέκε παλλισαρήες, Ἀγλαίην, καὶ εὐφροσύνην, θαλίην τ' ἰεστεινὴν.

Tresque Ioui Eurynome Charitas enixa ve- nultas, Aglaiamque, atque Euphrosynen, Thalian- que placentem.

Eadem nomina in Apollodori Bibliothecâ, Plutar- cho, aliisque.

37. INTERPRETATIONEM.] Quæ talis in Plu- tarchi libello, suprâ dicto: Nihil perinde est lætitiæ gignendæ, ac beneficentia. ideoque sapiens fuit, qui nomina Gratis imposuit, Aglaia, Euphrosy- nes, & Thalia. Phornuthus paria: sed & hoc addit, ipsas Charitas vulgariter appellatas ἀπὸ τῆς χάριτος, id est à gaudio. Licetne & mihi μωθολογεῖσθαι? Pu- tem Aglaiam dici à splendore, quia talis est primus ille, qui donat; alteram, Euphrosynen, gaudium no- tare accipientis; tertiam Thalian, quæ germinat sci- licet & fructificat ad referendum.